(i) *Ordo coronationis Petri regis Aragonum.*

Anno septimo pontificatus domni Innocentii III pape, mense novembris, Petrus rex Aragonum ad apostolicam sedem accessit, ut ab eodem domno papa militare cingulum et regium acciperet diadema. Venit autem per mare cum quinque galeis et applicuit apud insulam inter Portum et Hostiam, adducens secum [*Michaelem*] Arelatensem archiepiscopum, prepositum Magalonensem⁹⁴⁸, cum quibus interfuit electus Montis maioris et alii quidam clerici nobiles et prudentes. Proceres quoque secum adduxit Sanctum patrum suum, Ugonem de Baucio, Roçelinum de Marsilia, Arnaldum de Fotiano et alios multos nobiles et potentes. Missis autem ad illum equitaturis et somariis pene ducentis, fecit eum apud Sanctum Petrum ad presentiam suam idem domni Papa venire, mittens in occursum ipsius quodam cardinales, senatorem Urbis et alios multos nobiles et magnates, fecitque illum apud Sanctum Petrum in domo canonicorum honorabiliter hospitari. Tertio vero die, in festo, videlicet, sancti Martini predictus domnus Papa, cum episcopis, presbiteris et diaconibus cardinalibus, primicerio et cantoribus, senatoris, iustitiariis, iudicibus, advocatis et scriniariis, multisque nobilibus ac populo copioso ad monasterium Sancti Pancratii martiris prope Transiberim est profectus, ibique predictum regem per manum Petri Portuensis episcopi fecit iniungi, quem postmodum ipse manu propria coronavit, largiens ei regalia insignia universa, mantum, videlicet, et colombium, sceptrum et pomum, coronam et mitram, corporale ab eo recipiens iuramentum, cuius tenor talis est:

«Ego Petrus rex Aragonum, profiteor et polliceor quod semper ero fidelis et obediens domno meo pape Innocencio eiusque catholicis successoribus et Ecclesie Romane, regnumque meum in ipsius obedientia fideliter conservabo, defendens

⁹⁴⁸ Guiu.

fidei catholicam et persequens hereticam pravitatem; libertatem te immunitatem ecclesiarum custodiam et earum iura defendam; in omni terra mee potestati subiecta iustitiam et pacem servare studebo, sic me Deus adjuvet et hec sancta Evangelia».

Deinde prefatus rex, cum multo laudis preconio et favoris applausu, coronatus rediit iuxta domnum papam ad basilicam Sancti Petri, super cuius altare sceptrum et diadema deposuit et de manu eiusdem domni pape militarem ense accepit, regnumque suum Petro apostolorum principi obtulit, illudque sibi constituit censuale, per privilegii paginam, quam eidem domno pape tradidit super ipsum altare, cuius tenor est talis:

«Cum corde credam et ore confitear quod Romanus pontifex, qui est beati Petri successor, vicarius sit illius, per quem reges regnant et principes principantur, qui dominantur in regno hominum et cui voluerit, dabit illud. Ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinonie et domnus Montis Pessulani, cupiens principali post Deum beati Petri et Apostolice Sedis protectione muniri, tibi, reverentissime pater et domne summe pontifex, Innocentii, et per te sacrosante Romane Apostolice Sedi, offero regnum meum, illudque tibi et successoribus tuis in perpetuum divini amoris intuitu et pro remedio anime mee et progenitorum meorum constituo censuale, ut annuatim de camera regis ducente quinquaginta massemutine apostolice sedi reddantur, et ego ac successores mei specialiter ei fideles et obnoxii teneamur. Hoc autem lege perpetua servandum fore decerno, quia spero firmiter et confido, quod tu et successores tui me ac successores meos et regnum predictum auctoritate apostolica defendetis, presertim cum, ex multo devotionis affectu me ad sedem apostolicam accedentem, tuis quasi beati Petri manibus in regem duxeritis solemniter coronandum. Ut autem hec regalis concessio inviolabilem obtineat firmitatem, de consilio procerum curie mee, presente venerabili patre meo [*Michaele*] Arelatensi archiepiscopo et Sanctio patruo meo et Hugone de Baucio et Arnaldo Fotianno baronibus meis, sigilli mei fecit munimine roborari. Actum Rome, apud Sanctum Petrum, anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo quarto IIII idus novembris, anno regni mei octavo»⁹⁴⁹.

Hiis omnibus rite peractis, fecit eum domnus papa per Urbem ad ecclesiam Sancti Pauli deduci, ubi galeas inveniens preparatas intravit, et apostolica benedictione munitus ad propria meruit cum prosperitate redire.

1204 noviembre, 24. Roma, San Pedro

486

Inocencio III escribe a los preladados, abades y priores de las iglesias de Sicilia recomendando al maestro Raimondo, decano de Tropea, enviado por él para un negocio arduo (el matrimonio del rey Federico de Sicilia con Constanza de Aragón, la hermana de Pedro el Católico).

A. ACA, Cancillería, Bulas, Inocencio III, leg. 3, n.º 8.

a. Ed. SMITH, *Innocent III*, n.º VII, pp. 269-270.

Reg.: MIQUEL, *Regesta*, n.º 52, p. 43. MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 308, pp. 341-342.

Cit.: SMITH, *Innocent III*, pp. 30, 50 y 67.

⁹⁴⁹ Sobre las enajenaciones de bienes reales y eclesiásticos realizadas por Pedro el Católico tras su coronación, véase «Documentos», n.º 510 (nota).

(A) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, Venerabilibus fratribus Archiepiscopis, Episcopis et Dilectis / filiis Abbatibus, prioribus et aliis ecclesiarum prelatiis citra Farum per Regnum Sicilie / constitutis, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectum filium, magistrum Raimundum Decanum Tro/pee, ad partes vestras, pro quibusdam arduis negotiis accedentem, vobis duximus commendandum per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus ei in eundo et redeundo, pro reverentia beati Petri et nostra, securum curetis prebere ducatum, ita quod / cum audiverimus gratum habere possimus pariter et acceptum. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, VIII kalendas Decembris, Pontificatus nostri Anno septimo.

1204 noviembre, 25. Barcelona

487

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma la venta de la mitad de los derechos sobre la «Quarteria» hecha por Perfet de Prades, alfaquí, a Pere de Medina, veguer de Barcelona, y a Bonafos, baile del rey.

[A]. ADB, Mensa Episcopal, título V, n.º 4⁹⁵⁰.

B. Copia primera mitad s. XIII, ACB, *Liber Antiquitatum*, IV, n.º 484, fol. 213v.

a. Ed. incompleta de A, BAER, *Die Juden*, I, n.º 63, 1, pp. 57-58.

Reg.: MAS, *Notes historiques*, XII, n.º 2.375, p. 134. CAMPILLO, *Resumen*, fol. 22v (de A).

Cit.: BISSON, *FA*, I, pp. 244, 257 y 264. ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, p. 482.

(B) Pateat omnibus presentibus atque futuris quod ego Profectus de Pratrís alfachimus⁹⁵¹ vendo vobis Petro de Medina et Bonafusso domino⁹⁵² regis baiulo et vestris in perpetuum, medietatem de ipsis tribus octavis meis quas ex donatione domini comitis Barchinone et illustrissimi regis Ildefonsi, filii eius, et etiam ex donatione et confirmatione filii dicti Ildefonsi, Petri scilicet Dei gratia regis Aragonie, comitis Barchinone ac domini Montispessulani, habeo in quarteria Barchinone. Predictam itaque medietatem que est octava, et media totius dicte quartere vendo vobis et vestris cum eximentis ac omnibus que ipsi octave et medie pertinent et pertinere debent ac, ut melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum. De meo jure in vestrum trado dominium et potestatem ad habendum omnique tempore possidendum, et ad omnem vestram vestrorumque voluntatem faciendam libere et quiete, sine vinculo ullius hominis vel femine, et sine vinculo vel retentum meo vel meorum. Accepi enim a vobis pro hac venditione, mille morabetinos curribiles bonos in auro sine enganno et recti pensi, de quibus nichil remansit apud vos in debito, et est manifestum. Ne vero ego vel aliqua persona nomine meo possim vel possit venire contra presentem venditionem, exceptioni non numerate peccunie, et omni iuri divino et humano, scripto et non scripto sive consuetudinario, et etiam omni occasione, et actioni duple deceptionis quantum ad hoc penitus renuncio per me et per omnes meos presentes atque futuros. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat posteaque firmum maneat. Actum est hoc .VII. kalendas decembris Anno Domini .M.CC.IIIII.

⁹⁵⁰ Según ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, p. 482, n. 1.222, que sigue a CAMPILLO.

⁹⁵¹ alfachimus, a.

⁹⁵² domini, a.

S[*signo*] Bonete uxoris dicti Profecti. S[*signo*] Mire. S[*signo*] Tolosane filiarum eidem Profecti, qui hoc laudamus et firmamus. S[*signo*] Berengarii de Solzeto. S[*signo*] Martini Pinxenes. S[*signo*] Berengarii Ferrarii maioris. S[*signo*] Berengarii Ferrarii iunioris.

Signum [*signo*] Petri regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispesulani, qui hoc laudavi, concessi et confirmavi apud Barchinonam sub anno Domini M.CC.III.

Sig[*signo*]num Arnaldi de Alascuno. Sig[*signo*]num Assaliti de Gudal. Sig[*signo*]num Acenarii Pardi. Sig[*signo*]num Guillelmi de Alcala.

S[*signo*]num Arnaldi de Serriano scriptoris, qui hoc scripsit cum literis appositis in linea .III.^a et emendatis in .VIII.^a ubi dicitur *vel rententu*, die et anno quo supra.

1204 noviembre, 26

488

Berenguer, abad de Montearagón y arzobispo de Narbona, acusa a los legados apostólicos en Provenza de excederse en su misión de vigilancia hacia su persona.

- a. Ed. *Galliae christiana in provincias ecclesiasticas distributa*, VI, París, 1739, «Instrumenta Ecclesiae Narbonensis», n.º LVII, cols. 50-52.
- b. Ed. *HGL*, 1.^a ed. III, n.º 124-LXXX, cols. 197-198.
- c. Ed. *HGL*, 3.^a ed. VIII, n.º 124-LXXIX, cols. 509-511.
- d. Cit. y trad. fr. fragmentaria *HGL*, 3.^a ed. VI, pp. 234-235 (data 27 diciembre)
- e. Ed. VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º XXIV, pp. 88-93.

Reg.: ROQUEBERT, *L'Épopée Cathare*, I, p. 1.466.

Cit.: PALOC, «L' anticléricalisme de l'intérieur», p. 366 (data 1203).

1204 noviembre, 30. Barcelona

489

Perfecto de Prades, alfaquí, promete y acuerda con Pere de Medina y Bonafos, baile del rey, las condiciones de la venta de la mitad de los derechos de la «Quarteria» de Barcelona.

- B. Copia primera mitad s. XIII, ACB, *Liber antiquitatum*, IV, n.º 485, fols. 213v-214.
- a. Ed. incompleta de A, BAER, *Die Juden*, I, n.º 63, 2, pp. 57-58.

Reg.: MAS, *Notes historiques*, XII, n.º 2.376, p. 134.

Cit.: BISSON, *FA*, I, pp. 244, 257 y 264.

(B) Sit omnibus manifestum quod ego Profectus de Pratis alfachiminus⁹⁵³ promito et convenio vobis Petro de Medina et Bonafusso, domini regis baiulo, et vestris quod quam cito dominus rex fuit in ista terra, faciam ab eo firmari vobis et vestris, sine ulla vestra vel vestrorum missione, cartam ipsius venditionis quam vobis feci de octava et media tocius quarterie Barchinone. Quod nisi fecero, quiquid dampni vel gravaminis feceritis vos vel vestri pro ausencia domini regis, convenio reddere et restituere vobis vel vestris qua hora volueritis. Si etiam ego non